<sup>a</sup>) partem corr. parem.    <sup>b</sup>) decore 1.    <sup>c</sup>) Qua 1.    <sup>d</sup>) futuram 2.    <sup>e</sup>) exercitior 1.  
<sup>f</sup>) ligerimque R.

22) v. 155 sqq. cf. Einhardi v. K. cap. 15.

|  |     |
|--|-----|
| Fresones etiam, simul et rexere Thoringos:<br>Et regnum Caroli hoc habuere patres.   |     |
| Pippino patre defuncto, cum fratre regebat <sup>23</sup><br>Id Carolomanno, sorte fruente sua.   | 175 |
| Atque simultates illum rixasque moventem<br>Hic semper multum pertulerat paciens,<br>Ut mirum multis fuerit, quod viderit ira<br>Commotum causis nemo licet gravibus.                                | 180 |
| Annis sic geminis decesserat ille peractis,<br>Et regnum soli iure datur Carolo.<br>Quod primo victis Aquitanis gentibus auxit <sup>24</sup> ,<br>Wasconumque simul subiciens populum.               |     |
| Et iuga cuncta Pyreni superavit, Hiberum<br>Donec ad fluvium tenderet imperium.<br>Italicasque dehinc regiones subdidit omnes,<br>Dicere quas certo quis valeat numero?                              | 185 |
| In longum decies centenis milibus atque<br>Amplius, ut fertur, tenditur Italia.  | 190 |
| Tum, quibus est ex non modica Germania parte<br>Subdita, Saxones addidit imperio.<br>Ex hac in latum duplo plus denique Francis*,<br>In longum <sup>b</sup> partem pene parem renitent.              |     |
| Pannonias etiam victor subiecit utrasque<br>His <sup>c</sup> cum vicinis urbibus innumeris.  | 195 |
| Arva Liburnorum, vel que vocitantur ab Histro,<br>Nec non Dalmatiam subdidit et Daciam.<br>Sclavorum populos censum sibi solvere fecit<br>Plures, quam quisquam dinumerare queat.                    | 200 |
| Gesserit ista quibus bellis, signando priores<br>Quattuor annales iam retulere libri.  |     |
| Nunc studium, mores, ususque domesticus, eius<br>Corporis et habitus, que fuerint referam.<br>Que quicumque sciet, iam non mirabitur, illi<br>Cur sic contigerint omnia laeta foris.                 | 205 |
| Nam quod scire decet hominis <sup>d</sup> meminisseque cunctos,<br>Hic quoque lectorum commoneam breviter.<br>Audiat hoc omnis rector, vel praemia gestis<br>Pro laudabilibus quisquis habere cupit: | 210 |
| Interiorum radix operum latet exteriorum,<br>Mens moresque viri facta palam generant.<br>Qui solet esse domi constans prudensque decenter,<br>Perficit is crebro facta decora foris.                 |     |
| Intra se vitis dominans, rationeque pollens<br>Exteriora sibi nulla nocere sinit,<br>Fortiter in cunctis facienti seu patienti<br>Pro meritis animi gloria proveniet;                                | 215 |
| At cui mens torpet, mores neque corrigit in se,<br>Illum iure manet dedecus exterius.  | 220 |
| Sic regnum terret cunctos extrinsecus hostes,<br>In se quod pacem iusticiamque tenet;<br>At contra si quod scelus et discordia foedat,<br>Raptorem avidos clade sua faciat.                          |     |
| Ergo domi Carolum rationis iura secutum  | 225 |

a) v. 193. 194. omisit R. b) longam L. c) His 1. corr. Is quod idem est. d) hominis 1. homines 2.

23) v. 175. sqq. cf. Einh. v. K. c. 18. 3. 24) v. 183 sqq. ibid. c. 15.

Est comitata<sup>a</sup> foris gloria magna satis.  
 Assuescens potuit virtutibus exuperare,  
 Ferrèque consilio cuncta pericla sua.  
 Et quia iusticia pacatum reddidit intus,  
 Externis regnum cladibus eripuit. 230  
 Artibus ipse quidem cunctis instructus honestis<sup>25</sup>,  
 Harum doctores magnifice coluit.  
 A sene levita quodam cognomine Petro  
 Curavit primo discere grammaticam.  
 Artis rethoricae, seu cui dialectica nomen, 235  
 Sumpsit ab Alquini dogmate noticiam.  
 Hic etiam levita gradu multumque peritus,  
 Ex Anglis veniens Saxo fuit genere.  
 A quo precipue studuit totam rationem  
 Et legem cursus noscere siderei.<sup>b</sup> 240  
 In causis iudex iustissimus, audiit ipsas<sup>26</sup>  
 Sepius, et finem litibus imposuit.  
 In sermone satis dulcis, facundus<sup>c</sup>, abundans<sup>27</sup>,  
 Nec patrio tantum claruit eloquio,  
 Sed solitus lingua sepe est orare latina, 245  
 Nec graece prorsus nescius<sup>d</sup> extiterat;  
 Intellexit eam melius, quam proprietates  
 Illius posset voce sonare sua.  
 Legerat assiduae scripturae dicta sacrate,  
 Quosque libros sancti composuerè patres;<sup>28</sup> 250  
 Quos Augustinus caeli de civibus almīs  
 Scripsit, amanter eos crebrius audierat.  
 Scribere temptabat: nam circumferre solebat<sup>29</sup>  
 Secum cum parvis codicibus tabulas,  
 Ac ponens ipsas ad cervicalia lecti 255  
 Regalis, numquam fecit abesse sibi:  
 Inter tot curas, tantique negotia regni,  
 Rex exercuerat his animum studis.  
 Cuius<sup>e</sup> ut ingenium multum resplenduit acre,  
 Sic omnis motus optima temperies. 260  
 Non unquam<sup>f</sup> nimium laetus, non valde remissus,  
 Non multum tristis atque severus erat;  
 Non lenis hominum vitis, non turbidus ira,  
 Plectebat iusta cum ratione reos.  
 Quod terrore magis fieri quam morte volebat, 265  
 Ni cum dira rei cogeret impietas.  
 O qualis prohibitas, quam constantissimus ordo  
 In cunctis eius moribus enituit!  
 Fortis in adversis rebus, cautusque secundis,  
 Perpetuae tenuit sobrietatis iter. 270  
 Tantum cum natos sibi Pippinum Carolumque<sup>30</sup>  
 Mors auferret, ob hoc ipse nimis doluit.  
 Nec non Rhuotrudis, reliquis quae filia natu  
 Maior erat, flevit valde gemens obitum.  
 Hanc et Grecorum luxerunt ditia regna, 275  
 Quod non hac tali digna forent domina.  
 Sponsa fuit Constantini nam, scepra regentis